(8) Altera cavitate aperta, vel altero pulmone destructo, vita superest ali-

dimidia vis perit, cum pulmo lateris perforati perfecte quiescat. Quando nunc etiam alterum thoracis latus aperitur, tunc & iste pulmo immobilis fit, & animal continuo moritur, respiratione integre suppressa. Eadem ratione, quando in vulneribus thoracis aer ab uno latere subit, ab altero vero sanguis in thoracem effusus est [9], chirurgus autem satagens hunc sanguinem facta paracenthesi hoc latus scalpello vel acu aperuerit, aeger inter manus Chirurgi expirat, utroque pulmone destitutus. Hinc conficitur, nullum aerem in integro animale inter pleuram & pulmonem conti-

aliquandiu, & respiratio, operi boni lateris SVVAMMERDAM. sub fin. VERHEYEN l. c. HIGHMOR p. 185. HOUSTOUN Exp. VI. HOADLY in puella, cui dextrum latus ob ulcus ad respirationem ineptum erat p. 70. sinistro solo respirare vidit, & fere eadem est in hydropse pectoris unius lateris observatio, aut ulceris HILDAN. Obs. 33. Cent. 11. HALES Haemast. p. 80. &c. Verum mirae tunc in respiratione anomaliae fiunt, ut aperti lateris pulmo dilatatur in expiratione, in inspiratione comprimatur, quem eventum Cl. HOUSTOUN ad tormenta refert Exper. VI. Cl. vero HOADLY ingeniose explicat, aerem nempe lobi tecti in expiratione non totum per asperam arteriam ivisse, sed rediisse in lobum nudum: quod eo tempore aer lobi tecti densior fit aere atmosphaerico *append. p. 6.* Hanc explicationem etiam machina sua confirmavit, in qua uno loculo magno ostio aperto, ejus loculi vesica contrariis temporibus cum vesica loculi integri dilatabatur & constringebatur p. 13. 14.

Verum manifestum est, non in hac subtilitate causam quaerendam esse, cum etiam in utroque pulmone denudato similem achroniam in dilatatione pectoris & pulmonis observaverit HOUSTOUN in Exper. V. Ita contrarium ordinariae respirationis ordinem in suis canibus GALENUS vidit, quando soli nempe intercostales agunt,

praecordia in inspiratione concidere, attolli in expiratione *Admin. Anat. L. VIII. c. 5.* Haec ergo phaenomeni HOUSTONIANI ratio esse videtur, quod, dilatato in inspiratione pectore, aer externus in thoracem recipiatur, adeoque augeatur vis pulmonem comprimens, expellatur idem in expiratione, & pulmo laxetur, aere suo se restituente, SVVAMMERDAMII experimentum hanc nostram explicationem confirmat, glottide constricta in inspiratione pulmonem collabi, & vicissim p. 33. 34. Idem enim est, sive glottidem constrinxeris, sive vulnus multo glottide majus infixeris pectori.

(9) Admittit in eo latere, quod solum integrum superest, paracenthesin HOADLYUS app. p. 15. cum exiguum vulnus fiat, fretus experimento in machina capto: verum praestantissimi Chirurgi fatentur, vulnera utriusque lateris thoracis fere lethalia esse RHAZES ad MANSOREM l. c. 13. LA MOTTE *Chir. compl. obs. 223.* &c. Neque a constantia respirationis, neque eadem vis extraordinaria ab aegri hominis diaphragmate sperari potest, quam animal, homine durius, sub manu anatomici, paucis horis exercet. Poterat meminisse historiae, quam recenset p. 70., aperto thoracis latere dextro tantam fuisse spirandi difficultatem, ut cogereetur claudere vulnus.

contineri. Nam si vel minima copia adesset, compressisset utique etiam in vivo pulmonem, uti in mortuo comprimitur ab admisso per pleurae vulnus aere. Certum enim est elaterem aeris ponderi totius atmosphaerae aequalem esse, per experimenta BOYLEI.

HOOKII [10]). Pulcherrimum certe experimentum est, & ad veram respirationis indolem perspiciendam maxime idoneum: & si hujusmodi experimenta ad omnes functiones corporis humani haberemus, facile eas omnes esset expedire. Ergo vir industrius, sed insignis melancholicus, duxit in confessum Regiae societatis canem vivum, hunc resupinum mensae adligavit, thoracis utrumque latus aperuit unico scalpelli ictu, costas abscidit forfice acutissima, ita pulmones concidebant, & animal mortuum videbatur. Quando nunc de vita videbatur actum esse, tunc aperiebat juguli tegumenta, tubum inferebat in asperam arteriam, per hunc follem, hunc inflando expandebat pulmonem, reviviscebatur animal: pergebat inflare, ut pulmo semper aequaliter distentus maneret, animal denuo mori videbatur: penitus fere mortuo folle diducto sinebat collabi pulmonem, continuo canis reviviscebatur, aperiebat oculos, musculos varios movebat, & sanguis per pulmones transeuns novos in corde ciebat pullus. Quando pulmones collapsos relinquebat, denuo animal moriebatur, & perinde exspirabat, quando continuo urgebat inflando. Tunc autem distendebatur quidem pulmonem, perpetuis & celerrimis follis succussionibus, sed aciculis [11] fodicabat pulmonem, ut in bronchia usque vulneraret, & aer per ea spiracula egredi posset, continuo canem videbant ad vitam redire. Atque ita duodecies animal & mori coegit, & alternatim vitae reddidit, vitae necisque arbiter. Ex hoc experimento manifestissimum est, actionem pulmonis totam esse in mutatione magnitudinis atque figurae vasorum aereorum, qua alterne aucta & diminuta liber sanguini per pulmones transitus conceditur, nullus futurus, si perpetuo idem status aerei pulmonis constaret.

§. DCVIII.

Majori] Sume vesicam [1] aere plenam, huic infere siphonem, cum ore sustine prehentum, & circumpositis labiis clausum. Tunc clausis naribus inspira, videbis vesicam detumescere, in ea ratione, qua ex ejus cavea

(10) *Phil. Transf.* n. 28.

(11) Eadem est MAYOVVII observatio de *respir.* p. 242. 262. edit. *Batav.* & NEUCRANZII, qui experimentum HOOKII repetiit. *Conf.* DCXIX.

(1) Experimentum GALENUS fecit, & vidit puerum unice ex bubula vesica adtracto aere diu vitam traxisse de *utilit. respir.*

(1*) Hic contra circulum CARTESIANUM dicendi locus est. Nempe CARTESIUS, ut fugae vacui no-

cavea aerem in pulmones tuos adtrahis. Haec aeris quantitas mensurari potest in vasis cylindricis, qualia pro antlia pneumatica in usu sunt (2). Verum hic aer manet omnis in vasis aereis pulmonum, cum sanguinea pars hujus visceris nullum aerem admittat, ergo, quo plus aeris inspi- rando recipis, tanto major fit capacitas arcae aereae pulmonis. Id ut fiat, pulmonem necesse est eo tempore, quo inspiratur, aut inflari, aut minus premi, neque enim alius modus superest, quo pulmo expandi pos- sit. Horum modorum alter verus est (3), non enim aerem in pulmo- nem

men aboleret, & argumentum a suctione desumptum, affirmavit, respirationem fieri pectore dilata- to, atque adeo premente aerem vicinum, qui per *circulum* colum- nam denique aeris, quae ori pro- xima esset, in thoracem depri- mat: uti folles agitati aerem ad- trahunt *de homine* p. 54. Quem HOOGHELANDE & REGIS & tota secta secuta est; ipse demum, plura expertus, SVVAMMERDA- MIUS hunc circulum multis ex- perimentis conatus est defendere, quae fere eo redeunt, ut aere ex- tracto ex ampulla aliqua, aqua ex communicante tubo in ampul- lam fonticuli specie prosiliat, im- pulso vero in ampullam aere idem fonticulus ex alterno extremo tubi exeat l. c. c. 6. idemque fiat, si loco siphonis aerem modo extra- hentis, modo imprimentis cane utaris respirante p. 58. Ita canis, qui ex vesica respirat, facit in re- spirando, ut ea vesicula a premen- te aere atmosphaerico collabatur, & tumorem restituit expirando SYLV. *diff.* 7. n. 80. Video etiam REGIUM in *Thef.* IX. apud R. DRAKE, TAURYUM p. 92. & VERHEYENIUM l. II. p. 164. & CHARLETONIUM *oecon. anim.* p. 154. & DIONYSIUM *cours d'Anat.* p. 467. hanc sententiam esse secutos. Verum dudum objecit PLEMPIUS & FR. SYLVIUS *diff.* 7. posse per tubum communi-

cantem ex alio conclavi aerem ad- trahi, SVVAMMERDAMIUS au- tem materiam subtilem invocare coactus est, ut color aliquis superes- set sententiae p. 28. Deinde MAYO- VVIUS, ex phiala longi colli re- spirari posse, cum vicinus aer nul- lum cum ea phiala commercium habeat p. 237. sequente in os fu- gentis aere phialae, ex vi elateris, quo in locum minus pressum sibi viam facit NEUCRANZ c. 7. in quo experimento aegritudo illa, a VERHEYENIO opposita p. 166. ab aere non renovato provenit. Utrumque experimentum repetit T. BARTHOLINUS *de pulm.* p. 92. 93. Deinde BOHNIUS p. 81. 82. Nunc satis confirmatum est, aerem more aliorum fluidorum, undique premere pondere, & eum locum continuo subire, in quo re- sistentia diminuta est, BERNOUL- LI *de respir.* c. I. n. 4.